2.7 Remuneração inicial (além dos demais direitos previstos nos termos da legislação): a 
equivalente ao vencimento básico dos respectivos cargos, todos com ingresso no Nível de 
Capacitação I e Padrão de Vencimento 01: 
a) Nível de Classificação D: R$1.821,94 (Um mil, oitocentos e vinte e um reais e noventa e 
quatro centavos). 
b) Nível de Classificação E: R$2.989,33 (Dois mil, novecentos e oitenta e nove reais e trinta e 
três centavos). 

II – FASE DE HABILITAÇÃO  
(inscrições, atos de deferimento/indeferimento dos pedidos): 

3 – INSCRIÇÕES 

3.1 Disposições gerais sobre inscrições: 

3.1.1 O candidato poderá se inscrever para concorrer em apenas 1 (um) único cargo de que

[...]

c) Legislação, 05 (cinco) questões.  

II  – Conhecimentos Específicos (com aspectos teóricos e teórico-práticos sobre o exercício do 
cargo) – 35 (trinta e cinco) questões de múltipla escolha, com peso “3” e valor de 01 (um) ponto 
cada, totalizando 105 (cento e cinco) pontos;  

4.2.2 Os programas das Provas Teóricas constam do Anexo II (divulgado em 
www.ufjf.br/concurso). 

4.3 Provas Teóricas e Práticas para os cargos especificados no Quadro 2 (subitem “2.2”) – 
pontuação, peso e disciplinas/matérias (programas):

[...]

c) Legislação, 05 (cinco) questões.  

II  – Conhecimentos Específicos (com aspectos teóricos e teórico-práticos sobre o exercício do 
cargo) – 35 (trinta e cinco) questões de múltipla escolha, com peso “3” e valor de 01 (um) ponto 
cada, totalizando 105 (cento e cinco) pontos:  

4.3.1.2 A Prova Prática, com valor total de 80 (oitenta) pontos, consistirá de atividades 
específicas relacionadas com fatores referentes ao exercício do cargo, como o conhecimento 
técnico, a capacidade e/ou habilidade operacional, a escolha e aplicação de metodologias, a